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Start
met bridge 2 

Jacques Barendregt en Koos Vrieze
Hoofdstuk 

1

▪ Herhaling biedafspraken deel 1



Openingsbod op 1-niveau algemeen

▪ Langste kleur eerst

▪ Van 2 vijfkaarten: de hoogste

▪ Van 2 of 3 vierkaarten: de laagste

▪ Met een vierkaart in harten en/of schoppen en 
geen vierkaart ruiten: dan 1

▪ met 15-17 punten en een 
4-3-3-3
4-4-3-2    verdeling
5-3-3-2
open met 1SA



Overzicht openingsbod op 1 niveau

Let op

1SA

▪ 15, 16 of 17
punten

▪ evenwichtige
verdeling
➢ 4-3-3-3
➢ 4-4-3-2
➢ 5-3-3-2

1

1

5+ kaart

4+ kaart1

1 2+ kaart 12 13 14 15 16 17 18 19

punten: opening op 1 niveau

12-19
punten

Openingsbod
1 in kleur



W N O Z

Je belooft
▪ 12-19 pnt
▪ 5+ krt 

Opening? (1)

Analyse

Punten?

Verdeling?

Bod?

12

5-5-2-1

1

Wat is je openingsbod?

▪ Van 2 vijfkaarten 
hoogste vijfkaart 
eerst



W N O Z

Je belooft
▪ 12-19 pnt
▪ 2+ krt 

Opening? (2)

Analyse

Punten?

Verdeling?

Bod?

13

4-4-3-2

1a

Wat is je openingsbod?



W N O Z

Je belooft
▪ 12-19 pnt
▪ 2+ krt 

Opening? (3)

Analyse

Punten?

Verdeling?

Bod?

14

4-4-3-2

1a

Wat is je openingsbod?

▪ Van 2 of 3 
vierkaarten laagste 
vierkaart eerst



W N O Z

Je belooft
▪ 15-17 pnt
▪ evenwichtige

verdeling

Opening? (4)

Analyse

Punten?

Verdeling?

Bod?

15

5-3-3-2

1SA

Wat is je openingsbod?

➢ 4-3-3-3
➢ 4-4-3-2
➢ 5-3-3-2



Bijbod met fit in de hoge kleur

▪ Fit in partners hoge kleur (3+ kaart)

1. Passen als er geen manche haalbaar is 

➢ < 6 pnt

2. Steunen vanaf 6 punten

➢ op 2 niveau: 6-9 punten

➢ op 3 niveau: 10-11 punten

➢ op 4 niveau: 12+ punten

▪ Doel bieden:

1. Uitzoeken beste speelsoort 

2. Daarna manche haalbaar of blijven in deelscore



Het 1e bijbod met fit in hoge kleur

▪ Jouw bod

▪ < 6 pnt ▪ 6-9 pnt ▪ 10-11 pnt

Partner N Jij Z

3+ krt



▪ 12+ pnt

▪ Direct steunen



W N O Z

Je belooft
▪ 3+ krt 
▪ 6-9 pnt

1e bijbod na 1 opening (1)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten?

Manche?

Bod?

: 5+3

7

misschien

2



W N O Z

Je belooft
▪ 3+ krt 
▪ 10-11 pnt

1e bijbod na 1 opening (2)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten?

Manche?

Bod?

: 5+4

11

dichtbij

3



W N O Z

Je belooft
▪ 3+ krt 
▪ 12+ pnt

1e bijbod na 1 opening (3)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten?

Manche?

Bod?

: 5+3

15

ja

4



Bijbod na opening 1 en geen fit in (<3 krt)  

W N O Z

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 6-9(10) pnt
▪ Niet noodzakelijk evenwichtig
▪ geen 4 krt 

▪ 4+ krt; 10+ pnt
▪ niet evenwichtig

▪ 5+ krt; 10+ pnt
▪ niet evenwichtig

▪ (10)-11 pnt
▪ evenwichtig

▪ 12+ pnt
▪ evenwichtig



Bijbod na opening 1 en geen fit in  (<3 krt) 

W N O Z

▪ 6-9(10) pnt
▪ Niet noodzakelijk evenwichtig
▪ geen 3 krt 

▪ 4+ krt; 10+ pnt
▪ niet evenwichtig

▪ 5+ krt; 10+ pnt
▪ niet evenwichtig

▪ (10)-11 pnt
▪ evenwichtig

▪ 12+ pnt
▪ evenwichtig

▪ 4+ krt; 10+ pnt
▪ niet evenwichtig



W N O

Biedoefeningen

W / -

▪ Bieden: alleen West en Oost (NZ passen steeds)

▪ Op iedere tafel 1 paar

▪ De ‘dealer’ doet de eerste bieding

➢ gebruik de bidding box’

▪ Noteer de bieding

▪ Volgende hand

15 pnt
6-3-2-2

10 pnt
4-4-3-2



W N O

Biedoefening 1 (West: dealer)

W / -

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 3+ krt 
▪ 10-11pnt

▪ manche
▪ samen 25+ pnt

15 pnt
6-3-2-2

10 pnt
4-4-3-2



W N O

Spelregel: gebruik stopkaart 

W / -

▪ Wanneer?

➢ als je een bod met een ‘sprong’ wilt doen

▪ Na stopkaart

➢ linker tegenstander verplicht 10 seconden te 

denken

De stopkaart 
beschermt de 
linker tegenstander 
tegen ’te lang’ 
denken



Herbieding openaar na 1 →2,3

W N O Z
▪ 12-15 pnt

▪ 16-17 pnt

▪ 18-19 pnt

W N O Z
▪ 12-13 pnt

▪ 14+ pnt

6-9 pnt

10-11 pnt



W N O

Biedoefening 2 (West: dealer)

W / -

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 6 krt  
▪ 12-14(15) pnt

▪ 2 krt  
▪ 10-11 pnt

▪ 6 krt  
▪ 25+ pnt samen

15 pnt
6-3-2-2

10 pnt
5-4-3-2



Bijbod nog geen  fit in de hoge kleur

▪ Geen fit in partners hoge kleur (<3 krt steun)

1. nieuwe kleur op 1 niveau (1 na 1 opening)

➢ 4+ kaart en 6+ punten

2. 1SA: 6-9(10) punten én kan geen kleur op 1 niveau 
bieden

3. nieuwe kleur op 2 niveau: 10+ punten én kan kleur op 1 
niveau niet meer bieden

4. 2SA: (10)-11 punten én evenwichtig

5. 3SA: 12+ punten én evenwichtig

▪ Doel bieden:

1. Uitzoeken beste speelsoort 

2. Daarna manche haalbaar of blijven in deelscore



Herbieding na opening 1 en (nog) geen fit

▪ 12-14 pnt
▪ evenwichtig
▪ < 4 krt 

▪ 4(5) krt /  

▪ 12-17 pnt

▪ 6 krt 

▪ 12-15 pnt

▪ 4 krt 

▪ 12-14(15) pnt

▪ 18-19 pnt
▪ evenwichtig

W N O Z

▪ 4+ krt  
▪ < 3 krt 

▪ 6+ pnt

Oefenboek-1
blz 97



Herbieding na opening 1 en (nog) geen fit

▪ 4(5) krt /  

▪ 18-19 pnt

▪ 6 krt 

▪ 16-17 pnt

▪ 4 krt 

▪ 16-17 pnt

▪ 6 krt 

▪ 18-19 pnt

▪ 4 krt 

▪ 18-19 pnt

W N O Z

▪ 4+ krt  
▪ < 3 krt 

▪ 6+ pnt

Oefenboek-1
blz 97



W N O

Biedoefening 3 (Oost: dealer)

O / -

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 4 krt 
▪ 12-14 pnt

▪  fit
▪ 25+ pnt samen

12 pnt
6-3-2-2

14 pnt
5-4-2-2



W N O

Biedoefening 4 (Oost: dealer)

O / -

▪ 5+ krt 
▪ 10+ pnt

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 3/4 krt 
▪ 12-13 pnt

▪   fit
▪ < 25 pnt

10 pnt
5-3-3-2

12 pnt
5-3-3-2



W N O Z

▪ 6+ krt  
▪ 12-14 pnt

▪ 12-14 pnt
▪ evenwichtig

▪ 4 krt /; 
▪ 15-19 pnt (MF)

▪ 3+ krt ; 
▪ 12-13pnt

▪ 6+ krt  
▪ 15-19 pnt (MF)

▪ 15-19 pnt
▪ (on)evenwichtig)

▪ < 3 krt  
▪ 5+ krt 

▪ 10+pnt
▪ 3+ krt ; 
▪ 14+ pnt

Herbieding openaar na 1 →2



W N O

Biedoefening 5 (West: dealer)

W / -

▪ samen 25+ pnt
▪ evenwichtig

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ (10)-11 pnt
▪ evenwichtig

19 pnt
5-3-3-2

11 pnt
4-4-3-2



W N O Z

▪ 12-13 pnt
▪ evenwichtig

▪ 4(5) krt /  

▪ 12-13 pnt

▪ 14+ pnt
▪ evenwichtig

▪ < 4 krt  
▪ < 3 krt 

▪ (10)-11 pnt
▪ evenwichtig

▪ 6+ krt  
▪ 14+ pnt

Herbieding openaar na 1 →2SA

▪ 6+ krt 
▪ 12-13 pnt

Oefenboek-1
blz 88-89



W N O

Biedoefening 6 (Oost: dealer)

O / -

▪ < 3 krt ; < 4 krt 

▪ 6-9 pnt

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 16-17 pnt

▪ 8-9 pnt

8 pnt
5-4-2-2

17 pnt
5-4-2-2



W N O Z

▪ 12-14 (15) pnt

▪ 4 krt /  
▪ 12-17 pnt

▪ 6 krt 
▪ 12-15 pnt 

▪ niet evenwichtig
▪ 16-17

▪ 4 krt /  
▪ 18-19 pnt

▪ 6 krt  
▪ 16-17 pnt 

▪ < 4 krt  
▪ < 3 krt 

▪ 6-9 (10) pnt
▪ 18-19 pnt 
▪ evenwichtig

Herbieding openaar na 1 →1SA

▪ 6 krt  
▪ 18-19 pnt 

Oefenboek-1
blz 88-89



W N O

Biedoefening 7 (Oost: dealer)

O / -

▪ < 3 krt 

▪ 4+ krt en 10+ pnt

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 12-14 pnt (5332)

▪ 6 krt en 10-11 pnt

10 pnt
6-4-2-1

12 pnt
5-3-3-2



W N O Z

▪ 4 krt / 
▪ 12-14 pnt

▪ 6 krt 
▪ 12-14 pnt 

▪ 12-14 pnt
▪ (evenwichtig)

▪ 4 krt 
▪ 12-14 pnt

▪ 4 krt / 
▪ 15-19 pnt (MF)

▪ < 3 krt  
▪ 4+ krt 
▪ 10+ pnt

▪ 15-19 pnt 
▪ evenwichtig

Herbieding openaar na 1 →2

Oefenboek-1
blz 88-89

▪ 6 krt 
▪ 15-19 pnt (MF) 



W N O

Biedoefening 8 (Oost: dealer)

O / -

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 4+ krt 

▪ 12-19 pnt

▪ 12-14 pnt
▪ geen 4 krt /

▪ evenwichtig
▪ 11 pnt

▪ samen 25 pnt

11 pnt
5-3-3-2

14 pnt
4-3-3-3



W N O Z

▪ 4+ krt
▪ 6+ pnt

▪ geen 4 krt 
▪ 6-9(10) pnt
▪ dus 4+ krt  

▪ 10+ pnt
▪ niet evenwichtig

▪ geen 4 krt 
▪ 11(10) pnt
▪ evenwichtig

▪ 4+ krt 
▪ 12-19 pnt

Bijbod na opening 1 en geen fit in 

Oefenboek-1
blz 88-89

4 krt 
mogelijk

▪ geen 4 krt 
▪ 12+ pnt
▪ evenwichtig



W N O

Biedoefening 9 (West: dealer)

W / -

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 4+ krt 

▪ 12-19 pnt

▪ 6+ krt 

▪ 18-19 pnt

18 pnt
6-3-2-2

8 pnt
4-4-3-2



W N O Z

▪ 4 krt  (geen 4 krt ) 
▪ 12-17 pnt

▪ geen 4 krt / 
▪ 12-14 pnt 

▪ 4 krt  en 5 krt 
▪ geen 4 krt / 
▪ 12-17 pnt

▪ 6 krt  geen 4 krt / )
▪ 12-15 pnt▪ 4+ krt 

▪ 6+ pnt

▪ 18-19 pnt 
▪ evenwichtig

Herbieding openaar na 1 →1 (nog geen fit) 1

Oefenboek-1
blz 107

▪ 4 krt  en 5 krt  
▪ 18-19 pnt (MF) 



W N O Z
▪ 4 krt  en 5 krt 
▪ geen 4 krt / 
▪ 18-19 pnt

▪ 6 krt  
▪ geen 4 krt / )
▪ 16-17 pnt

▪ 6 krt  
▪ geen 4 krt / )
▪ 18-19 pnt

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

Herbieding openaar na 1 →1 (nog geen fit) 2

Oefenboek-1
blz 107



W N O

Biedoefening 10 (West: dealer)

W / -

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

▪ 4+ krt 

▪ 12-19 pnt

▪ evenwichtig
▪ 18-19 pnt

▪ 4 krt  en 5 krt 
▪ kies maar

▪ 3 krt  (fit)
▪ manche kansrijk

18 pnt
5-3-3-2

8 pnt
5-4-3-1



W N O

Biedoefening 11 (Oost: dealer)

O / -

▪ 2+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 4+krt 
▪ 6+ pnt

▪ 4 krt 
▪ 12-17 pnt

▪ evenwichtig
▪ 12+ pnt

15 pnt
4-4-3-2

15 pnt
4-4-4-1



W N O Z

▪ 0-5 pnt

▪ 4+ krt
▪ 6+pnt

▪ geen 4 krt // (dus 4 krt )
▪ 6-9(10) pnt 

▪ 5+ krt 
▪ 6-9 pnt

▪ geen 4 krt // (dus 4 krt )
▪ 11 pnt 

▪ geen 4 krt // (dus 4 krt )
▪ 12+ pnt 

Herbieding openaar na 1 →?

Oefenboek-1
blz 107

▪ 5+ krt 
▪ 10-11 pnt



W N O Z

▪ 4 krt
▪ 12-17 pnt

▪ geen 4 krt // (dus 4/5 krt ) 
▪ 12-14 pnt

▪ 6 krt 
▪ 12-15 pnt 

▪ 4 krt  (dus ook 4+ krt )
▪ 12-15 pnt

▪ 4 krt / én 5 krt  
▪ 18-19 pnt

▪ evenwichtig (4 krt / mogelijk) 
▪ 18-19 pnt 

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

Herbieding openaar na 1 →1 (a)

Oefenboek-1
blz 107



W N O Z ▪ 6+ krt 
▪ 16-17 pnt 

▪ 4 krt  (dus ook 4+ krt )
▪ 16-17 pnt

▪ 6 krt  
▪ 18-19 pnt 

▪ 4+ krt 
▪ 6+ pnt

Herbieding openaar na 1 →1 (b)

Oefenboek-1
blz 107



W N O

Biedoefening 12 (Oost: dealer)

O / -

▪ 2+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 4+krt 
▪ 6+ pnt

▪ < 4 krt /
▪ 12-14 pnt

▪ 5 krt  en 4 krt  
▪ 12+ pnt

▪ -fit
▪ manche kansrijk

13 pnt
5-4-2-2

13 pnt
5-3-3-2



W N O

Nieuw: herwaarderen kaart in troefcontract (1)

W/ -

▪ 3+ krt 
▪ 6-10 fitpunten

▪ 5+ krt 
▪ 12-19 pnt

▪ 9-10 fitpunten
▪  fit
▪ 16-17 fitpunten 

Slechts 21 
plaatjespunten samen

14 pnt
6-3-3-1

7 pnt
4-4-3-2

14 pnt + 3 fitpunten
▪ +1 (extra troef)
▪ +2 (singleton)

7 pnt + 2 fitpunten
▪ +1 (extra troef)
▪ +1 (doubleton)



Extra punten bij een fit

▪ Bij een fit in hoge kleur 

(Noord opent 1 )

▪ Kan Zuid extra punten 

bijtellen:

➢ elke extra troef (>8): 1 

punt

➢ renonce: 3 punten

➢ singelton: 2 punten

➢ doubleton: 1 punt

▪ Met name bij fit in hoge kleur
▪ Als bij een fit in een lage kleur er voor een 

SA-contract gekozen wordt: niet zinvol

+ 2 pnt + 1 pnt+ 2 pnt



Herwaardering: nuances bij singleton

▪ V en H sec:
geen extra 
punten bijtellen

0+2 = 2 1+1 = 2 2+0 = 2 3+0 = 3 4+2 = 6

▪ B sec:
slechts één 
extra punt
punt bijtellen

▪ Er is een fit in een kleur (  of ); 
basis:

➢  voor singleton: 2 pnt extra



Fitpunten nuances bij doubleton

▪ Bx en Vx:
Geen extra 
punten bijtellen

0+1 = 1 1+0 = 1 2+0 = 2 3+1 = 4 4+1 = 5

▪ Basis:

▪  voor doubleton: 1 pnt extra



W N O Z

Herwaardering
▪ 1 voor extra 

troef
▪ 2 voor singleton

Herwaardering bij fit (fitpunten) (1)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten + 
extra?

Manche?

Bod?

: 5+4

11 + 1 + 2

ja

4



W N O Z

Manche met 
fitpunten?
▪ 11-12 fitpunten: 

3

▪ 13+ fitpunten: 
4

Herwaardering bij fit (fitpunten) (2)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten + 
extra?

Manche?

Bod?

: 5+4

9+1+1+1

misschien

3



W N O Z

Geen fitpunten 
bij
▪ doubleton: Bx of 

Vx
▪ steunen in kleur 

op 2 niveau: 
6-10 fitpunten

Herwaardering bij fit (fitpunten) (3)

Partner

Lengte ?

Punten?

5+ krt

12-19

Wat is je bijbod?

Analyse

Fit?

Punten + 
extra?

Manche?

Bod?

: 5+3

9

misschien

2



Uitleg fitpunten in BIC



Herwaarderen: hoge middenkaarten

▪ Welke hand is 
mooier?

➢ hand 1 voelt 
‘sterker’

- kans op 
slagje meer

Hand 1 Hand 2

16 punten 16 punten

Belang ‘tienen’ en ‘negens’
▪ kunnen bij twijfel, of je hoger 

wilt bieden of passen, de 
doorslag geven.

16+ punten 16- punten



Spel 1.1

▪ Noord is dealer

▪ Niemand kwetsbaar

Probeer het juiste 
contract te bieden?



Spel 1.1

▪ Uitkomst

➢ 10, hoogste van een aantal 
lage kaarten 

▪ Spelen

➢ A nemen, snijden in troef, 
klaveren ontwikkelen

▪ Resultaat

➢ 10 (11?) slagen 

W N O Z



Score Spel 1.2

Contract
Resul-
taat

Score

paar N-Z O-W N-Z O-W

1

2

3

4

scorekaart



Spel 2.1

▪ Uitkomst

➢ 5. Noord heeft geen ‘goede’ 
uitkomst. Elke kaart kan 
verkeerd zijn.

▪ Spelen

➢ Na het troef trekken de ruiten 
ontwikkelen.

▪ Resultaat 

➢ 8 of 9 slagen

 

W N O Z



Score Spel 1.2

Contract
Resul-
taat

Score

paar N-Z O-W N-Z O-W

1

2

3

4

scorekaart



Spel 3.1

▪ Uitkomst

➢ V; ‘hoogste van een serie.

▪ Spelen

➢ Na het troef trekken de ruiten 
ontwikkelen.

➢ je verliest: 1 harten en 2 
klaveren en

▪ Resultaat 

➢ 10 slagen

 

W N O Z



Score Spel 1.3

Contract
Resul-
taat

Score

paar N-Z O-W N-Z O-W

1

2

3

4

scorekaart



Spel 4.1

▪ Uitkomst

➢ 9; ontkent een plaatje

▪ Spelen

➢ troeftrekken

➢ je verliest: A, A, A

▪ Resultaat 

➢ 10 slagen

W N O Z



vormgeving: Ton Walbeek © Nederlandse Bridge Bond
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Jacques Barendregt en Koos Vrieze
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1
▪ Huiswerk

➢ theorieboek: hoofdstuk 1

➢ werkboek: hoofdstuk 1

➢ oefen in BIC: de Toekomstclub
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